
 

   Decreto n. 

   Prot. 

IL RETTORE 
 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

- Visto il D.L. 580 del 1 ottobre 1973 e s.m.i., convertito dalla L. 30 novembre 1973, 

n. 766; 

- Vista la Legge 24.12.1976 n. 888; 

- Vista la Legge 09.05.1989 n. 168 e s.m.i.; 

- Visto la Legge n. 240 del 2010 c.d. Legge Gelmini e s.m.i.; 

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, emanato con D.R. n. 308 del 

3 giugno 2024, pubblicato sulla G.U. n. 136 del 12 giugno 2024 ed entrato in vigore 

il 12 luglio 2024; 

- Visto il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 380 del 3 luglio 2024 

con particolare riferimento al titolo terzo - Elezioni delle rappresentanze 

studentesche; 

- Visto il D.R. n. 676 del 17 ottobre 2024 con il quale sono state indette per i giorni 

19, 20 e 21 novembre 2024 le elezioni delle rappresentanze studentesche negli 

organi collegiali dell’Università per Stranieri di Siena, per le posizioni non già 

coperte e per lo scorcio del biennio 2023-2025; 

- Visto l’esito delle suddette procedure elettorali accertato dalla Commissione 

Elettorale Centrale nella riunione del 22 novembre 2024 ed acquisito agli atti con 

prot. n. 39138 del 25 novembre 2024; 

- Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 580/1973 (convertito dalla L. 30 

novembre 1973, n. 766) non avendo raggiunto il quorum previsto per la validità 

delle elezioni il numero dei rappresentanti nel Senato Accademico e nel Consiglio 

di Dipartimento è stato proporzionalmente ridotto;  

- Considerato che, in assenza di una disposizione specifica interna e di espresso 

richiamo nel Decreto di indizione delle elezioni n. 676 del 17 ottobre 2024, il seggio 

elettorale ha ritenuto di applicare in via analogica il quorum indicato dalla norma di 

cui al D.L. 580/1973 (convertito dalla L. 30 novembre 1973, n. 766) anche nelle 

elezioni dei rappresentanti degli studenti in Senato Accademico; 

- Ritenuto opportuno evitare gli eventuali effetti pregiudizievoli dell’applicazione in 

via analogica del quorum indicato dalla norma di cui al D.L. 580/1973 (convertito 

dalla L. 30 novembre 1973, n. 766) alle elezioni dei rappresentanti degli studenti in 

Senato Accademico, unico organo non richiamato né direttamente, né 

indirettamente dalla norma in questione; 

- Ritenuto invece applicabile al caso di specie la riduzione delle rappresentanze di cui 

sopra alle elezioni del Consiglio di Dipartimento, atteso che, in base a quanto 

previsto dall’art.2 comma 2 della L. 240/2010 “Legge Gelmini”, le funzioni 

didattiche proprie dei Consigli di Facoltà sono state oggi attribuite ai Consigli di 

Dipartimento a seguito della disattivazione delle Facoltà universitarie ex art. 3 

comma 6 di cui alla Legge n. 240 del 2010 sopra richiamata;  

- Considerato che non è stato proposto alcun ricorso in opposizione alle suddette 

elezioni alla Commissione Elettorale centrale entro i termini previsti dal 

Regolamento Generale di Ateneo; 

- Considerato opportuno in ottemperanza a quanto rilevato in merito alle 

rappresentanze del solo Senato Accademico, considerare valida l’elezione di 

entrambi /entrambe i/le candidati/e che hanno ottenuto il maggior numero di voti, al 

fine di garantire maggiore rappresentatività elettiva alla componente studentesca nel 

suddetto organo di governo, così come previsto dalla Legge n. 240/2010; 

 

 

 

Prot. n. 0040587 del 04/12/2024 - [UOR: SI000133 - Classif. I/13]



 

 

- Vista la nota inviata alla dott.ssa Daniela Muci prot. 39219 del 26 novembre 2024 

con la quale le viene richiesto quale incarico intende ricoprire tra quello di 

rappresentante degli studenti e delle studentesse dei corsi di laurea e laurea 

magistrale nel Comitato Unico di Garanzia per le Pari Opportunità, il benessere di 

chi lavora e contro le discriminazioni (CUG) e quello di rappresentante degli 

studenti e delle studentesse del Corso di Laurea Magistrale in Scienze Linguistiche 

e Comunicazione interculturale nel Consiglio di Dipartimento;  

- Considerato che la dott.ssa Daniela Muci ha comunicato il 27 novembre 2024 (prot. 

Ateneo n. 39437 del 27.11.2024) la propria opzione per la nomina a rappresentante 

degli studenti e delle studentesse del Corso di Laurea Magistrale in Scienze 

Linguistiche e Comunicazione interculturale nel Consiglio di Dipartimento; 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, in esito alle elezioni di cui al D.R. n. 676 del 

17 ottobre 2024, risultano elette le seguenti rappresentanze per lo scorcio del biennio 

2023-2025: 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE: 

Rossi Alessia della lista Cravos Siena. 
 

SENATO ACCADEMICO: 

Matteucci Rachele della lista Cravos Siena, 

Miolano Giorgia della lista Cravos Siena. 
 

CONSIGLIO DEL DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI: 
 

RAPPRESENTANTE CORSO DI LAUREA IN MEDIAZIONE LINGUISTICA E 

CULTURALE 

Nocente Nicola della lista Cravos Siena. 
 

RAPPRESENTANTE CORSO DI LAUREA IN PLURILINGUISMO, TRADUZIONE 

E INTERPRETAZIONE 

Giallo Samuele Francesco Enzo della lista Cravos Siena. 
 

RAPPRESENTANTE CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN SCIENZE 

LINGUISTICHE E COMUNICAZIONE INTERCULTURALE 

Muci Daniela. 
. 

RAPPRESENTANTE DELLE/DEI DOTTORANDE E DOTTORANDI DI RICERCA 

Branciari Francesca Romana.  
 

Siena,  
 

                                                                                           IL RETTORE 

                                                                                (prof. Tomaso Montanari)* 
 

 

La Responsabile del Procedimento: dott.ssa Silvia Tonveronachi 
 

 

 

 

 

La compilatrice: dott.ssa Francesca Bianchi 
 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale 

e norme ad esso connesse 


		2024-12-03T09:59:05+0000
	TONVERONACHI SILVIA


		2024-12-04T07:37:53+0000
	MONTANARI TOMASO




